Requerimento nº 64 /19

Senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve, requer ao Plenário desta Casa de Leis junto ao

Executivo Municipal, as seguintes informações:

A Prefeitura Municipal resolveu terceirizar as viagens relacionadas a área da

saúde, diante alguns fatos que ocorreram nessas semanas, venho saber:

• O motivo da terceirização?

• A empresa que está prestando serviço?

• Houve economia para a Prefeitura?

• Qual o custo x benefício quando as viagens eram feitas pela Prefeitura?

Demonstrar em números os gastos e as economias.

• Qual o custo x benefício com as viagens feita pela terceirização?

Demonstrar em números os gastos e as economias.

• Quantos motoristas de ambulâncias tem no quadro da prefeitura?

• Após a terceirização, qual a função que os motoristas vão desempenhar

na secretaria de saúde?

• Quantos veículos a empresa terceirizada possui?

• Quais as condições dos veículos?

• Quantos veículos a prefeitura tem para esse serviço?

• O que estão sendo feito com os veículos da Prefeitura que chegaram para

esta finalidade?

• Quantas viagens estão sendo feitas após a terceirização?

• Quantas viagens eram feitas antes da terceirização?

• A população tem sido atendida da mesma maneira?

• O novo método da prefeitura prejudicou ou ajudou a população?

• Em um caso recente, que o veiculo estragou próximo ao município de

Formiga-MG, quais foram as providencias tomadas pela  prefeitura em relação ao

paciente?

• Recentemente também num grupo de facebook a cidadã com o nome de

Suely Andrade fez uma publicação reclamando das condições precárias que eles tem

sofrido com o novo método utilizado pela prefeitura municipal. Gostaria de saber se

alguém da prefeitura foi até a cidadã saber o que aconteceu?.

• Quanto a Prefeitura está pagando por quilômetro rodado?

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2019.

MATHEUS VILELA SILVA

 Vereador